5. Ad **necessitatem** etiam refertur, si laborem omittendo aliquis notabile damnum pateretur, aut *magnum* lucrum amitteret. Quare:

1) Excusantur famuli et similes homines, qui a dominis adiguntur ad laborandum, nisi velint male tractari aut expelli, neque habent alium famulatum, quo se sustentent. At semper supponitur, non iuberi eos in odium religionis vel Ecclesiae. Alias si raro in anno id accidit, ut laborare debeant, potest id praetermitti; si autem frequenter sine causa necessitatis, serio inquirere debent alium famulatum; interim excusantur.

2) Excusantur tum domini, tum operarii et famuli in pluribus artibus, in quantum labores sine gravi damno interrumpi non possunt, ut in fundendo metallo, vitro etc.

3) Excusantur rucicola, qui ingruente mala tempestate segetes colligunt: quodsi necessitas certa est, possunt proprio Marte agere; alias petant consilium vel dispensationem parochi. *S. Alph.* n. 393; *Reuter* n. 295.

4) Ob lucrum non diurnum quidem, sed pro conditione laborantis *magnum* seu *extraordinarium* excusatio saepe admitti potest; quia operariis non leve incommodum est transmittere debere opportunitatem magni lucri, quo sibi suisque diutius providere possint. *S. Alph.* n. 301.

5) Ratio otii vitandi pro excusatione haberi vix umquam potest. Verum si otium probabile periculum succumbendi tentationi induceret, quam aliter homo se victurum esse non speraret, utique sine peccato labor assumeretur: quod certe rarum est. *S. Alph.* n. 302.

## § 2.

### *De participatione Ss. Missae sacrificii.*

Sanctificatio *positiva* diei Dominici vel festivi stricte praecepta hisce 713 regulis breviter enuntiatur:

I. Praecipitur graviter pro omnibus diebus Dominicis et festivis obligatoriis hoc unum, ut Christifideles (ab aetate discretionis, i. e. a septennio, nisi constet aliquem etiamtum usum rationis nondum habere) Ss. Missae sacrificio intersint.

II. Assistentia talis esse debet, ut 1) *moraliter* praesentes sint liturgicae actioni, proin aut in ecclesia, aut ita prope, ut humano modo sint participes: quod quousque extendatur, utique saepe pendet a turba reliquorum, qui Sacro adstant; 2) ut *formaliter* actioni sacrae participes sint, non materialiter tantum.

III. Quamquam integrae Missae quilibet assistere debet, nihilo minus partialis omissio admittit parvitatem materiae, quae non ex sola temporis diurnitate, sed etiam ex maiore minoreve dignitate partis diiudicanda est.

IV. Parochiali Missae assistere obligatio quidem ex se non est; sed ex hodierna disciplina Ecclesiae praecepto satisfit in qualibet ecclesia aut publico loco vel in oratorio sive publico sive semipublico. In oratorio *omnino privato* soli privilegiati, iique qui in instrumento privilegii indicantur, satisfaciunt.